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Abstrakt

Tato práce se zabývá čtvrtou prŧmyslovou revolucí neboli Prŧmyslem 4.0. Jedná

se o současný trend rozvoje digitalizace a automatizace výroby, který v dnešní době

zaznamenává velký rŧst. Tato práce se zabývá dopady Prŧmyslu 4.0 na trh práce právě

v oblasti prŧmyslu a výroby. Pozornost je zde věnována konkrétně současné situaci

v České republice. Téma Prŧmyslu 4.0 je v ČR relativně nové. V současné době

vznikají rŧzné vládní iniciativy na podporu implementace Prŧmyslu 4.0 a to nejen v

oblasti trhu práce, ve výrobě, ale i v oblasti vzdělávání. Autorka ve své práci vychází

v očekávání, která jsou v těchto iniciativách uvedena a porovnává je se současnou

situací.

V teoretické části této práce autorka seznamuje čtenáře s předchozími

prŧmyslovými revolucemi, kdy popisuje jejich prŧběh a dopady na trh práce a

společnost. Postupně se dostává k Prŧmyslu 4.0 a s ním souvisejícím jevŧm, které

čtenářŧm přibliţuje. Následně představuje klíčové dokumenty a výzkumy zabývající se

touto problematikou. Zaměřuje se zejména na uvedené očekávané dopady Prŧmyslu 4.0.

Ve výzkumné části se autorka věnuje svému vlastnímu výzkumu, v jehoţ rámci

provedla šest polostrukturovaných rozhovorŧ se zaměstnanci z oblasti prŧmyslu a

výroby. Jedná se o vedoucí výroby, zaměstnance z oddělení lidských zdrojŧ a o

zaměstnance z oddělení, které se přímo specializují na implementaci Prŧmyslu 4.0

v dané společnosti. Na základě těchto rozhovorŧ dochází k zodpovězení svých

výzkumných otázek.
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Prŧmysl 4.0, trh práce, automatizace, digitalizace, robotizace

Abstract

In this thesis the author is focused on the fourth industrial revolution or so called

“Industry 4.0”. This term refers to the current trend of digitization and automation of the

manufacturing. In this paper the attention is concretely paid on its current impacts on

the labour market in the area of manufacturing and industry. The thesis is focused on the

current situation in the Czech Republic. In this country the term “Industry 4.0” is

relatively new. In these days there are some initiatives and researches made about the

implementation of the Industry 4.0. These initiatives focus not only on the area of

industry and manufacturing but also on the area of education. These documents also

present expected impacts of the Industry 4.0. The author compares these expectations

with the current situation on the labour market.

In the theoretical part of this paper the author describes the three previous

industrial revolutions and their impact on the labour market and society. Then she

describes the Industry 4.0 and the key phenomena related to this topic. After that there

is a part about the key documents and researches.

In the practical part of this paper the author introduces her own research. This

research was based on six semi-structured interviews with the employees from the area

of manufacturing and industry. These employees hold positions of directors of

manufacturing, HR and the positions specialised on the implementation of the Industry

4.0. On the basis of these interviews the author answers her research questions.
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Industry 4.0, labour market, automation, digitization, robotic automation
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1. Předpokládaný název práce:

Dopady 4. prŧmyslové revoluce na trh práce v ČR v oblasti prŧmyslu a výroby

2. Námět práce:

Ve své práci bych se chtěla věnovat 4. prŧmyslové revoluci a fenoménŧm, jako

jsou digitalizace, robotizace a automatizace, které s touto revolucí velmi úzce souvisí.

Zaměřím se zejména na to, jaké jsou odhadované dopady těchto fenoménŧ na trh práce

v České republice v oblasti prŧmyslu a výroby. Tuto oblast jsem si vybrala z toho

dŧvodu, ţe se jí prŧmyslová revoluce dotýká nejvíce.

Lidstvo doposud prošlo třemi prŧmyslovými revolucemi. První prŧmyslová

revoluce započala v 18. století, kdy byl vynalezen Wattŧv parní stroj a tím započalo

první hromadné zavádění strojŧ do výroby. Jednalo se o fázi industrializace, pro kterou

bylo typické nahrazování manufaktur továrnami. Druhá prŧmyslová revoluce nastala na

přelomu 19. a 20. století. V této době byla klíčovým vynálezem Fordova pohyblivá

montáţní linka, která umoţnila masovou výrobu. Třetí prŧmyslová revoluce započatá

v druhé polovině minulého století s sebou přinesla rozmach informačních technologií a

automatizaci.

Dnes stojíme na prahu čtvrté prŧmyslové revoluce. Ta s sebou přináší velké

změny především ve výrobě, kde dochází k zavádění robotŧ, k digitalizaci a

automatizaci. Tyto změny mohou mít zásadní dopady na trh práce. Toho si je vědoma,

mimo jiné, i vláda České republiky, která v minulém roce schválila iniciativy jako je

Národní iniciativa Průmysl 4.0 či Iniciativa práce 4.0, které se zabývají tím, jaké

dopady na trh práce a společnost jako takovou mŧţeme od Prŧmyslu 4.0 očekávat,

přičemţ navrhují rŧzná opatření, která by mohla pomoci k tomu, abychom z těchto

změn získali co nejvíce uţitku a předešli nechtěným dopadŧm. Prŧmyslem 4.0 ve

spojitosti s trhem práce se zabývá také výzkum společnosti Manpower nazvaný

„Revoluce dovedností“. Ten dotazoval 18 000 zaměstnancŧ ze 43 zemí, jaké v příštích

dvou letech očekávají dopady Prŧmyslu 4.0 na svou společnost.

Cílem této práce bude porovnat očekávání vládních subjektŧ ČR se současnou

situací na trhu práce.

3. Předpokládaná metoda zpracování a předběţná struktura práce

Bude se jednat o kvalitativní výzkum, kdy data budou sbírána prostřednictvím

polostrukturovaných rozhovorŧ. Respondenty budou zaměstnanci z oblasti prŧmyslu a

výroby. V nejlepším případě pŧjde o vedoucí výroby, o pracovníky v oddělení lidských

zdrojŧ nebo o zaměstnance oddělení, které se na Prŧmysl 4.0 či digitalizaci přímo

specializuje. Tito zaměstnanci by totiţ měli mít velmi dobrý přehled o tom, jak se

jejich společnosti a samotných zaměstnancŧ změny spojené s Prŧmyslem 4.0 dotýkají.

Data budou analyzována pomocí kódování a to buďto ručně nebo v programu R.

Nejdříve provedu otevřené kódování k porozumění získaným datŧm, prostřednictvím

následného axiálního kódováním budu hledat společné znaky mezi otevřenými kódy a

nakonec pouţiji kódování selektivní, kdy získaná data zasadím do kontextu předem

vybrané literatury.

Předběţná struktura:

1. Úvod

2. Stručný popis předchozích prŧmyslových revolucí i samotné 4. prŧmyslové revoluce

a zásadních fenoménŧ, které s ní souvisí

3. Odhady vládních orgánŧ ČR ohledně dopadŧ Prŧmyslu 4.0 na trh práce v ČR

4. Metodologická část

5. Závěr

4. Orientační seznam literatury
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Úvod

Automatizace, digitalizace a robotizace zaţívají svŧj největší rozmach. Mění

fungování nejen prŧmyslu a výroby, ale i celé společnosti. Doposud byly stroje nesamostatné.

Potřebovaly člověka, který je kontroloval, obsluhoval, pracoval s nimi. Dnes jsou však stroje

schopny dle zadaných parametrŧ samostatně vyrobit poţadovaný produkt, poznají, kdyţ

potřebují opravit, zastaví svou činnost, kdyţ hrozí nebezpečí, a co víc, dokáţí komunikovat

nejen s člověkem, ale i mezi s sebou navzájem. Tyto změny představují začátek čtvrté

prŧmyslové revoluce, neboli Prŧmyslu 4.0.

Tato práce se zabývá zejména tím, jaké dopady má Prŧmysl 4.0 na trh práce v České

republice a to konkrétně v oblasti prŧmyslu a výroby. V České republice se tento pojem

poprvé objevil v roce 2015, kdy s ním přišla Česko-německá obchodní a prŧmyslová komora.

Dalo by se tedy tvrdit, ţe je relativně nový. V současné době se mu v České republice věnuje

pozornost ze strany vlády, odborníkŧ na prŧmysl, vzdělávání, ale i ze strany některých firem.

Vláda společně s odborníky sepisuje rŧzné iniciativy k implementaci Prŧmyslu 4.0, probíhají

výzkumy ohledně moţných dopadŧ digitalizace na trh práce apod.

Mezi zásadní dokumenty k tomuto tématu patří Národní iniciativa Průmysl 4.0 [Mařík

a kol. 2015], Iniciativa Práce 4.0 [MPSV 2016] a studie Dopady digitalizace na trh práce a


[…]


technicky zdatných zaměstnancŧ. Tohoto problému si jsou vědomi i odborníci ve vzdělávání a

snaţí se na něj reagovat iniciativou Vzdělávání 4.0, která se v současné době připravuje.

Vzdělávací systém by na Prŧmysl 4.0 měl reagovat nejen v rámci technických oborŧ, ale i

v rámci oborŧ netechnických, jako je např. právo a ekonomika.

S nedostatkem potenciálních zaměstnancŧ na trhu práce souvisí také sniţující se

poţadavky ze strany zaměstnavatelŧ. Nároky u některých pozic se sniţují také v dŧsledku

zavedení nových technologií, které dané pozici usnadňují jednotlivé pracovní úkony. Na

druhé straně potom stojí firmy, které poţadavky na zaměstnance naopak zvyšují. Jedná se

zejména o firmy, ve kterých se Prŧmysl 4.0 jiţ implementuje. Tito zaměstnavatelé poţadují,

aby jejich zaměstnanci uměli pracovat s novými technologiemi, aby je uměli ovládat a

spravovat. V tomto případě bychom mohli konstatovat, ţe s tím, jak se bude rozvíjet Prŧmysl

4.0, tak se zároveň bude zvyšovat zájem o technologické specialisty. Předpoklad OSTEU

ohledně nárŧstu poptávky po specialistech na databáze, sítě, po analyticích, softwarových

vývojářích apod., tedy jiţ nyní v některých firmách odpovídá realitě.

Další zkoumaný předpoklad se týkal vzniku a zániku pracovních pozic. Dle studie

OECD má v příštích 20 letech zaniknout aţ 10 % pracovních pozic a u 35 % má být výrazně

pozměněna jejich pracovní náplň [MPSV 2016].

Dotazovaní experti uváděli, ţe ke změnám pracovních náplní jiţ dochází. S tímto

jevem se momentálně setkáváme v mnohem větší míře, neţ s úplným rušením konkrétních

pracovních pozic. Automatizace a digitalizace se nyní pouţívá především k usnadnění práce a

zefektivnění výroby. Ve společnostech, kde jiţ dochází k implementaci Prŧmyslu 4.0, zároveň

vznikají zcela nové pracovní pozice, jako např. Big Data analytik, automatická údrţba strojŧ,

interface apod.

Všichni dotazovaní si uvědomují výhody, které s sebou Prŧmysl 4.0 přináší. Ať uţ se

jedná o urychlení, zefektivnění či usnadnění výroby. I přes to však mají pocit, ţe se jim do

automatizace, robotizace a digitalizace nevyplatí investovat. V České republice totiţ máme

relativně levnou pracovní sílu. Z toho dŧvodu zaměstnavatelé v současné době investují spíše

do lidí, neţ do nových technologií. Na druhou stranu, jak jiţ bylo řečeno, lidí je na trhu práce

velký nedostatek. Firmy se tak dostávají do pomyslného začarovaného kruhu, kdy preferují

levnou lidskou pracovní sílu před finančně nedostupnými technologiemi, avšak lidské síly se

jim nedostává.

Z výzkumu vyplývá, ţe Prŧmysl 4.0 je v České republice teprve na svém začátku.
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Vznikají rŧzné iniciativy a plány na implementaci Prŧmyslu 4.0 do celé společnosti, odhadují

se moţné dopady a navrhují se rŧzná opatření. Co se týče firem, i ty se s Prŧmyslem 4.0

teprve seznamují. V některých společnostech se s jeho implementací začíná, v jiných je teprve

ve fázi teoretické. Pokud však firmy chtějí uspět v boji se zahraniční konkurencí, měly by

z teoretické fáze přejít co nejdříve do fáze praktické, tzn. implementovat Prŧmysl 4.0.

V případě, ţe na tento fenomén včas nezareagují, mohou být konkurencí zničeny.

Přínos této práce mŧţeme vidět v tom, ţe se podařilo zachytit současné dopady

Prŧmyslu 4.0 na trh práce v oblasti prŧmyslu a výroby v ČR. Existují výzkumy, které

odhadují, jaké dopady bude mít Prŧmysl 4.0 v budoucnu, avšak dopadŧm, které mŧţeme

pozorovat jiţ dnes, v nich většinou není věnována dostatečná pozornost.

Limitem této práce mŧţe být zvolený typ výzkumu. Kvalitativní výzkum byl vybrán

zejména z dŧvodu velmi úzké specifikace respondentŧ a z dŧvodu, ţe cílem nebylo zkoumat

předem stanovené hypotézy, nýbrţ snaha o zjištění nových poznatkŧ. Kvantitativní výzkum

by jistě přinesl mnohem více informací a tím pádem i přesnější zmapování současné situace.

Tato práce by mohla slouţit jakoţto prvotní zmapování zkoumané problematiky pro

výzkum kvantitativního typu. Poznatky, které tato práce přináší, by mohly být vyuţity

konkrétními firmami k tomu, aby porovnaly svou současnou situaci se situací svých

konkurentŧ. Na základě těchto poznatkŧ by potom mohly vytvořit strategii k implementaci

Prŧmyslu 4.0 do jejich společnosti.

Nejzajímavějším tématem, které z tohoto výzkumu vyplynulo, byl nepoměr mezi

náklady na pracovní sílu a náklady na automatizaci. Pracovní síla je v České republice

relativně levná, coţ vede k tomu, ţe se firmám do automatizace nechce investovat. Bojí se, ţe

návratnost těchto investic nebude natolik vysoká, aby se jim to vyplatilo. Tento problém brzdí

vývoj Prŧmyslu 4.0 v ČR a z toho dŧvodu by mu měla být věnována dostatečná pozornost. Je

zde totiţ riziko, ţe Česká republika nebude dostatečně rychle a efektivně reagovat na změny,

které s sebou Prŧmysl 4.0 přináší a neustojí tak v konkurenčním boji s ostatními zeměmi.
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