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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce
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Název práce: Dopady Průmyslu 4.0 na trh práce v ČR v oblasti průmyslu a výroby

Vedoucí práce: Michal Osuský

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: výborně

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Výzkumné otázky a cíl práce jsou zcela jasně formulovány v kapitole 3. Praktická část. Struktura

práce, způsob analýzy a použitá metodologie odpovídá cílům.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka využívá především cizojazyčné texty, což je vzhledem k novosti tématu odpovídající.

Autorka využívá jak odbornou literaturu, tak texty statních orgánů k politice zaměstnantosti, trhu

práce a řízení sektoru průmyslu, dále doplněnou články z novin.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Autorka se opírá o dva hlavní zdroje – literaturu a vlastní výzkum. Literaturu považuji za

dostatečnou. Co se týče výzkumu, autorka zvolila polostrukturované rozhovory s experty. Vzhledem

k novosti tématu a cílům práce se mi jeví metodologie jako dostačující. Rozhovorů by mohlo být víc,

nicméně vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářskou práci, lze tento počet tolerovat.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Autorka strukturuje analýzu tematicky do jednotlivých kapitol. Každá kapitol má svou analytickou

část a pak závěr (nazvaný Dílčí shrnutí). Autorka tím umožnila jednoduché posouzení kvality

argumentace pro každé téma. Osobne pokládám analýzu za zdařilou a informačně výživnou. Kvalita

argumentů je ve většině případů dobrá.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Většina převzatých tvrzení je uvedena v teoretické části a tudíž je tímto oddělana od závěrů a

tvrzení autorky.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?
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Úroveň jazyka a odkazového aparátu je zcela dostačující.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Jiné, než výše uvedené nedostatky jsem v bakalářské práci neshledal.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

 Jak by výsledky práce ovlyvnil větší vzorek expertů. Je možné, že by z analýzy vyšlo něco

zcela jiného?

 Je průmysl 4.0 opravdu natolik přelomový, aby si zasloužil vlastní pojmenování? Nebo jde

jen o marketing pro nové techonologie?

 Je ČR připravena využít příležitosti plynoucí z Průmyslu 4.0? Co by mohla vláda

podniknout, pokud by chtěla ČR připravit lépe?

Celkové hodnocení práce: Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jako výbornou.
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